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V lokalitě pod „Prasečákem“ vyroste nová tělocvična. Foto Martin Veselý

První březnový den začala práce na re-
konstrukci lokality Podzámecká. Fotil 
Martin Veselý 

S ohledem na ministerské doporu-
čení pro obce v souvislosti s vládními 
protikoronavirovými opatřeními k za-
jištění fungování obecních úřadů, nasta-
vení úředních hodin a styku s veřejnos-
tí, jsou od 01.03.2021 úřední hodiny 
pondělí a středa od 8:00 do 12:00 
a od 13:00 do 17:00 hod.

S ohledem na minimalizaci 
možnosti šíření nákazy upřednostňuj-
te písemný, elektronický či telefonic-
ký kontakt před osobním kontak-
tem.

Osobní kontakt je možný pou-
ze po předchozí telefonické dohodě 
s příslušným pracovníkem (lze se 
spojit i prostřednictvím domofonu). 
Budova je i v době úředních hodin 
uzavřena.

Listiny lze vhazovat do schránky 
úřadu, která je umístěna po levé straně 
za hlavními vchodovými dveřmi do bu-
dovy. Telefonické linky a e-mailové ad-
resy na jednotlivé pracovníky MÚ Kos-
monosy jsou uvedeny na webových 
stránkách města Kosmonos.

Místostarosta Mgr. Petr Boubín 
pak znovu nabádá: „Upozorňujeme 
na nutnost použití ochranných pro-
středků dýchacích cest (nos, ústa), 
jako je respirátor nebo nanorouš-
ka. Zároveň Vás prosíme, abyste při 
případném vstupu do budovy Měst-
ského úřadu použili připravenou 
dezinfekci.“ 

Připomínáme, že splatnost poplat-
ku za odpady a poplatku za psy byla 
prodloužena do 30. června 2021 a není 
tedy nutné je zatím hradit. 

DANA JEŘÁBKOVÁ  

Jako obyvatelé města Kosmonos máte jedinečnou možnost – dát jméno Volnočasovému areálu, kde vzniká biotop 
a další herní prvky. Své návrhy můžete posílat na e-mailovou adresu sekretářka@oukosmonosy.cz nebo poštou na  
adresu: Město Kosmonosy, Debřská 223/1, 293 06 Kosmonosy. Na obálku uveďte SOUTĚZ AREÁL.Vítězný návrh  
odměníme!                  ILUSTRAČNÍ FOTO: MARTIN VESELÝ

  

V uplynulém čísle Zpravodaje 
jsme vás informovali o rekonstruk-
ci tělocvičny, což vyvolalo značnou 
odezvu mezi Vámi čtenáři. Správně 
mělo ale zaznít, že jednou z inves-
tičních priorit pro letošní rok v rám-
ci města Kosmonos je výstavba nové 
multifunkční tělocvičny, ne oprava 
stávající sokolovny. „Své místo bude 
mít na louce pod Altamirou, nebo 
chcete-li Prasečákem,“ vysvětlil ve-

doucí správního odboru Ing. Michal 
Šimon. Letos by mělo dojít po výbě-
ru dodavatele k zahájení stavby. Po-
kud to aktuální situace dovolí, s vý-
stavbou nové multifunkční tělocvič-
ny by se mělo začít v průběhu mě-
síce dubna, popřípadě května tohoto 
roku. V dopoledních hodinách bude 
tělocvična sloužit žákům základ-
ní školy. Odpoledne pak spolkům  
a veřejnosti.         (pp)

Od 1.března začaly práce na re-
konstrukci lokality Podzámecká. 
Konkrétně zatím v Tyršově ulici. 
Jako první se do rekonstrukce pus-
tili plynaři. Postupně začne také ob-
nova kanalizace a vodovodu. „Měs-
to do konce března pokácí vybranou 
zeleň. Na přelomu června a července 
začnou práce spojené s rekonstruk-
cí komunikací v dané lokalitě. Vše 
pochopitelně bude záviset na vývoji 
současné situace. Proto bychom zá-
roveň chtěli obyvatele dotčené oblas-
ti požádat o trpělivost, když by vše 
nešlo podle předem stanoveného har-
monogramu,“ upřesnil Ing. Michal 
Šimon, vedoucí správního odboru 
města Kosmonos.          (pp)

Základní škola Kosmonosy už 
zná termín pro zápis dětí k povin-
né školní docházce pro školní rok 
2021/2022. Uskuteční se v souladu 
s metodickým doporučením MŠMT 
pro organizaci zápisů distančním 
způsobem bez osobní přítomnosti 
dětí ve škole. 

Dobu zápisu do prvního roční-
ku základního vzdělávání stanovu-
je ředitel Základní školy Kosmono-
sy dle školského zákona v termínu  
od 1. dubna 2021 do 23. dubna 
2021. 

Vzhledem k distančnímu způ-
sobu zápisu bude možné podání žá-
dosti o přijetí k základnímu vzdělá-
vání učinit výhradně písemně nebo 
ústně do protokolu, a nebo v elek-
tronické podobě a doručit řediteli 
školy ve stanoveném období pouze 
následujícími způsoby:  

• datovou schránkou na adresu 
ZŠ Kosmonosy: kiimnne, 

• e-mailem, výhradně s elektro-
nickým podpisem zákonného zá-
stupce na adresu: ivana.strnadko-
va@zskosmonosy.cz,

• poštou v obálce označené 
„ZÁPIS 2021“ na adresu: 

ZŠ Kosmonosy, Podzámecká 1, 
293 06 Kosmonosy (pro uznání žá-
dosti je rozhodující datum podání 
na poštu),

• osobním podáním ve škole 
v předem domluveném čase na tel. 
778 002 279 (v pondělí a ve středu). 

Bližší informace k zápisu, včet-
ně potřebných formulářů a dalších 
odborných doporučení, nalezne-
te na webových stránkách školy:  
www.zskosmonosy.cz 

Mgr. Milan Petráš 
– ředitel školy, 

ilustrační foto Martin Veselý
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STROJNÍ ČIŠTĚNÍ ULIC 

VYROB KRMÍTKO PRO PTÁČKY  

VÝZVA  MAJITELŮM PSŮ

VETERINÁRNÍ OPATŘENÍ 
– PTAČÍ CHŘIPKA  

POMOC PRO IVANKU Z KOSMONOS  

NOVINKY 
VE SVOZU BIOODPADU  

PODPOŘ SVÉHO ANDĚLA 

Datum 
označení lokality

Datum čištění Hodina 
započetí čištění

Ulice 

bez označení 26.3.2021 7.00 hod Boleslavská, Brigádnická, Družstevní, Lípy, Sadová,  
Průmyslová

      23.3.2021 30.3.2021 7.00 hod Pod Koupalištěm, Puškinova, Tesařská, Pod Oborou, 
Fr. Opolského, Budovatelská, Bímova, Jelínkova I, 
Jelínkova II, Máchova, Slunečná, Příčná, Na Svahu, 
Okružní, Pod Oborou, Fr. Opolského, Budovatelská

30.3.2021 7.4.2021 7.00 hod nám.Míru ( okolo úřadu ) Linhartova, Podzámecká, 
Tyršova, Zahradní, Pionýrů, Linhartova, B.Bubáků, 
Vrchlického, Karla Veselého, Luční, Jižní, Květinová, 
Duhová

7.4.2021     15.4.2021 7.00 hod Pod Loretou, U masokombinátu (vč.parkoviště), 
Jarošova,V. Nejedlého, Jana Bubna, Bradlecká ( parko-
viště ), Těšnovská, Jizerská, Ještědská, Horní Stakory, 
Hakenova, Třebízského

Předpoklad zahájení čištění je vždy u označených ulic v 7.00 hod., dokončení pak v odpoledních hodinách  
(cca 12 -  14.  hodin )

Žádáme tímto všechny občany města, aby respektovali přenosné dopravní značení, které bude 8 dnů předem v dané 
ulici instalováno !!! Upozorňujeme, že zákazy zastavení budou v některých lokalitách opět označeny „ ZÓNOU ZÁ-
KAZU ZASTAVENÍ“, která platí pro celé území a zákaz je ukončen pouze „KONEC ZÓNY ZÁKAZU ZASTAVENÍ“.  

M.Jelínková, správní odbor MÚ

V měsíci březnu a dubnu 2021  bude firma COMPAG  Mladá Boleslav s.r.o.  provádět strojní čištění místních ko-
munikací v Kosmonosech a Horních Stakorách. Termíny čištění jednotlivých ulic jsou uvedeny v následující tabulce.

PLACENÁ INZERCE

Civilní bezpečnostní služba přijme do pracovního poměru
studenty - osoby se ZPS - starobní důchodce na pozici

PRACOVNÍK OSTRAHY A RECEPCE

Výhodné mzdové podmínky - pes výhodou.
Bližší informace na tel: 608 313 199, 732 408 337

Stále častěji přichází na kosmo-
noský úřad a také do redakce Zpra-
vodaje stížnosti spoluobčanů na cho-
vání majitelů psů. Hlavně v případě 
dodržování Vyhlášky obce č.5/2005 
k zajištění čistoty, bezpečnosti a ve-
řejného pořádku. Z toho vyplývá 
povinnost zajistit odstranění exkre-
mentů z veřejného prostranství či 
veřejné zeleně. Kontrola plnění po-
vinností z této vyhlášky je v kompe-

tenci strážníků Městské policie. To je 
ale až to poslední řešení, při kterém 
může dojít k udělení pořádkové po-
kuty. Věříme ale, že tuto možnost ne-
budou muset strážníci aplikovat a že 
snahou nás všech je, aby veškerá pro-
stranství města zůstala čistá. I s při-
spěním majitelů psů, kteří budou ex-
krementy svých miláčků uklízet tak, 
jak mají. Děkujeme za pochopení. 

DANA JEŘÁBKOVÁ   

V souvislosti s potvrzeným vý-
skytem nákazy ptačí chřipky v ka-
tastrálním území Březno u Mladé 
Boleslavi bylo nařízením Státní ve-
terinární správy vymezeno na území 
města Kosmonosy tzv. pásmo dozo-
ru. V tomto území platí mj. nařízení  
i pro chovatele drůbeže a jiného ptac-
tva chovaného v zajetí -  a to sledo-

vat zdravotní stav ptactva a drůbeže 
a každé zvýšení nemocnosti  hlásit 
na KVS SVS pro Středočeský kraj, 
tel. 720995204. Linka je dostupná 
24 hodin denně. Pro uhynulé ptáky  
z chovu i volně žijící je v areálu kou-
paliště v zázemí TSM speciální kon-
tejner s označením VPŽP 2. Asanaci 
zajistí město.              (dj) 

Pravidelný svoz bioodpadu z domácností začal v prvním březnovém týd-
nu a nadále bude probíhat každé úterý, a to až do konce listopadu. Během 
zimy svoz tentokrát nebude přerušen,  jen bude snížena četnost svozu na 1x 
za čtrnáct dní. Nově se navyšuje počet obsloužených nádob na bioodpad, a to 
na 2 ks na domácnost. Nádoby si však zájemce musí obstarat na vlastní nákla-
dy a na správním odboru MÚ Kosmonosy si vyzvedne polep nádoby.     (dj) 

Bývalé členky KK ve spolupráci 
s Café Hruška a La Divinita Coffee 
během 2 dnů připravily projekt Pod-
poř svého anděla. Ohlas na akci je 
přímo ohromující a my moc děku-
jeme za zaslané finanční příspěvky, 
které přemění kuchař Míra Hruš-
ka ve snídaně a obědy a postupně 
je rozvezeme na oddělení Klaudiá-
novy nemocnice. V době uzávěrky 
Zpravodaje jsme již dovezly obě-
dy pro pracovníky oddělení ARO. 

S nemocnicí jsme v kontaktu a plá-
nujeme další rozvozy na Covidové 
jednotky, pro záchranáře a další. Cí-
lem je podělit všechny pracovníky 
Klaudiánovy nemocnice a vyjádřit 
jim tak alespoň touto cestou podě-
kování. Akce není časově omezena 
a vše je zdokumentováno na našem 
novém fcb Kulturní Kosmonosy. 

Jana Jancáková, Kateřina Petříčková 
a Tereza Fridrichová

KLUB TURISTŮ 
ZVE NOVÉ ČLENY 
V KOSMONOSÍCH 

Klub turistů Kosmonosy hle-
dá do svých řad nové členy. Bliž-
ší informace o činnosti Klubu zís-
káte na adrese: Kosmonosy, Opol-
ského 59/26 nebo na telefonním 
čísle 605 711 249. Roční členský 
příspěvek činní 20 korun. Těší se 
na vás Viktor Velich mladší, před-
seda Klubu turistů Kosmonosy. (pp)  

Členky kulturní komise v rámci 
akce Valentýn v zámeckém parku 
oslovily spoluobčany k přispění 
libovolné částky na rehabilitační 
program pro malou Ivanku z Kos-
monos. Příběh Ivanky si můžete 
přečíst na webové stráncewww.po-
mocproivanku.cz, kde hned v úvo-
du stojí: ”Vítejte na stránkách Ivan-

ky, statečné a trpělivé holčičky....” 
Děkujeme všem, kteří se 
zapojili, a spolu se členkami 
kulturní komise přispěli. 
I nadále hodláme pokračovat a pod-
porovat jak Ivanku, tak i Tadeáška, 
stejně jako děti z dětského domova 
Krnsko, protože jsme všechny za-
jedno v tom, že pokud někdo může 

Členky Kulturní komise připravily uplynulý měsíc soutěž pro děti nazvanou Vyrob krmítko pro ptáčky. „Děku-
jeme všem, kteří se zapojili a poslali skutečně úžasné fotografie krmítek. Poděkování patří i prarodičům, kteří dětem 
pomáhali,“ potěšilo jednu z organizátorek Janu Jancákovou. Každý účastník nakonec dostal cenu. Některé z výtvorů 
si můžete pochopitelně prohlédnout. 

             (pp)  

pomoc, tak musí, a my z toho máme 
nesmírnou radost. Přestože v době, 
kdy čtete tento příspěvek již akce 
neprobíhá, stále můžete posílat pří-
spěvky na číslo účtu, které je uvede-
né na stránce „Pomoc pro Ivanku“.

 Děkují členky Kulturní komise. 
          (jj)



V KOSMONOSKÉ ŠKOLE 
SE VZDĚLÁVÁNI NEZASTAVILO

VALENTÝN V ZÁMECKÉM PARKU  

INFORMACE 
Z KULTURNÍ KOMISE 

BŘEZEN 
– MĚSÍC ČTENÁŘŮ 
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Aktuálně sice vzdělávání v kos-
monoské základní škole neprobíhá. 
Když ale ještě mohli prvňáčci a dru-
háci usednout do školních lavic, měli 
se čile k světu. Zkrátka, vzdělávání 
a aktivita pedagogického sboru i přes 
nepřízeň covidové doby pokračovala. 
Svědčí o tom následující příspěvky. 

MASOPUST VE ŠKOLE

Únor bývá měsíc masopustů, 
zábav a veselic. I když dnešní covi-
dová doba není nakloněna společen-
ským akcím, přesto jsme si v kosmo-
noských prvních třídách první den 
po jarních prázdninách užili školní 
masopust. Vlastně na poslední chví-
li, kdy se ještě do školy mohlo. Sešli 
jsme se ve třídách ráno řádně namas-
kováni, abychom si nejprve povyprá-
věli o průběhu tradičních masopustů 
a zvycích, které se k němu váží. Den 
jsme si zpříjemnili soutěžemi jako 
nejvtipnější maska, nejoriginálnější 
masopustní rouška či nejhezčí medvě-
dí tanec. Letos byla výhoda, že masku 
měl opravdu každý. Ve třídách jsme si 
nakonec připravili vše, co k masopus-
tu patří. Například boží milosti či kob-
lížky. Školní veselí se nám moc líbilo 
a již nyní mnozí z nás přemýšlí, jakou 
masku zvolí příští rok. 

DÍLNY ČTENÍ 
JIž OD PRVNÍ TŘÍDY

V prvních třídách od druhého 
pololetí probíhaly tzv. čtenářské díl-
ny. Jejich stálým cílem je žáky ro-
zečíst a přivést k pravidelné četbě, 
protože velkou roli ve školních pro-
blémech sehrává právě snižující se 
čtenářská gramotnost. Každý prvňá-
ček si jednou týdně do hodiny čte-
ní přinesl z domova svoji oblíbenou 
knihu, našel si příjemné místo ve tří-
dě a pustil se do čtení, či prohlížení 
knihy. Děti si pak v kruhu na kober-

ci zadaly s paní učitelkou úkol, kte-
rý při čtení sledují, a následujících 10 
minut četly. Pak je čekal buď pracov-
ní list, nebo zajímavé povídání v kru-
hu, kde si vzájemně sdíleli zážitky 
z četby. Prvňáčci si na čtenářské díl-
ny brzy přivykli a bez problémů re-
spektovali pravidla, která jsou v těch-

to hodinách zavedena (ostatně sami 
se na jejich sestavování podíleli). 
Na dílny čtení se vždy moc těšili. Jak 
se dětem masopustní masky povedly 
a jak příjemná může být hodina čte-
ní formou čtenářské dílny již od prv-
ní třídy, dokumentují naše fotografie.  
             Mgr. PAVLA ŠÍMOVÁ

Milí naši příznivci. Velice si váží-
me Vaší téměř 2 leté podpory, musíme 
Vás však informovat, že dnem 28.2. 
ukončujeme činnost kulturní komise. 
Plánujeme, jakou cestou se nyní vy-
dáme, tuto činnost jsme pro Vás dě-
laly s nadšením a věnovaly jí spoustu 
svého mimopracovního času, zajistily 
nespočet akcí jak kulturních, sportov-
ních, charitativních, tak i mnoho sou-

těží. Máme pevný základ a mnoho 
nových kontaktů a podpory i mimo 
město. Facebooková stránka zůstane 
aktivní pod novým názvem. DĚKU-
JEME VÁM ZA PODPORU a těšíme 
se na setká ní při uskutečnění našich 
nových akcí. 

MUDr. Martina Stegerová, 
Jana Jancáková, Kateřina Petříčková, 

Tereza Fridrichová.

Tradičně se během března – Mě-
síce čtenářů, setkáváme s dětmi 
osobně buď v prostorách knihovny, 
nebo přímo v jejich třídách. Letos to 
sice nejde, ale online spojení naštěs-
tí funguje. A abychom udrželi dlou-
holetou spolupráci s paní učitelkou 
Eichlerovou a její třídou 5.B, podě-

Slunce volá na sněženku,
podívej se, jak je venku.
Zelený stonek, bílý květ,
ať sněženka spatří svět.
Všude ještě sníh a zima,
jenom trochu sluníčka.
U plotu nám ale roste
malá, bílá kytička.
V čepici a v šále venku
koukám tady na sněženku.
Posviť na ně sluníčko,
nabarvi je maličko.
Pod peřinkou spinkají,
mnoho času nemají.
Jejich bílá hlavička 
chce si užít sluníčka.
Na louce roste sněženka,
jaro nám kouká z okénka.

lili se s námi žáci o knihy, které prá-
vě v březnu čtou.  Jako bonus a milé 
překvapení dorazila i krásná jarní 
básnička. Snad vás potěší stejně jako 
mě. Na celou fotogalerii se můžete 
podívat na webu města. 

MARTINA MELMUKOVÁ

Jsou tu první sněženky
jako první domněnky.
Sněženky a petrklíče 
rozjasní nám naše líce.
Ve sněhu už vyrůstají,
na jezeře ledy tají.
Když najdeš první sněženku,
nebude už mráz venku.
Jaro přišlo už je tady,
slunce svítí do zahrady.
Každá kytka maličká
má radost ze sluníčka.
Pod sněhem jsou sněženky,
venku rostou bledule.
Dále máme pomněnky
a další jarní cibule.
Všechno kvete zas,
jaro přišlo včas.

SNĚžENKY – žÁCI 5. B

Členky kulturní komise připravily v době 12.-21.2. akci Valentýn v zámeckém parku. Nevedlo nás k tomu snad ani to, že je moderní slavit svátek svatého Valentýna, jako spíš uspořádat v této 
složité a pesimistické době něco, co může nás všechny potěšit, pobavit a zaměstnat. V prostoru Sala Terreny vytvořila Kamila Fajtová koutek, který mohl být využitý jako fotokoutek a každý mohl 
na připravené stojany pověsit svoje přání, které sám vytvořil na místě nebo přinesl z domova. Nakonec se jich sešlo tolik, že je bohužel nemůžeme najednou všechny zveřejnit. Můžete si je ale prohléd-
nout na facebookové stránce Kulturní komise Kosmonosy. Na květen chystáme akci v podobném duchu na svátek Dne matek. Za pomoc a podporu děkujeme Kamile Fajtové z Květinářství Camilla.

                         Jana Jancáková a členky KK 



potěšující. Díky jí byly změny v ob-
razu města soustavně dokumentová-
ny a  mimo jiné kriticky uplatněny 
v uvolněných 60.letech ve „fotono-
vinách“. Samozřejmě, že kulturní 
angažovanost Blanky zesílila po sa-
metové revoluci, nakonec i ve funk-
ci místostarostky. Pravidelně se zú-
častňovala kulturních akcí, prakticky 
do konce života. 

Od roku 2004 začala spolupraco-
vat s Muzejním spolkem. A to přesto, 
že k myšlence zřídit v Kosmonosích 
městské muzeum, byla od počátku 
zdrženlivá. Preferovala spíše pat-
řičné kulturní využití areálu Lorety. 
Muzeu ale darovala mnoho popsa-
ných a datovaných fotografií. Podí-
lela se také na digitalizaci kartotéky 
muzejní knihovny. Výrazným poči-
nem Blanky bylo sepsání dvou pub-
likací, vydaných Spolkem: Jak jsme 
žili v Kosmonosích (2013) a Ško-
ly v Kosmonosích (2014). V prv-
ním případě jde o ucelený přehled 
historie spolkového života, ve dru-
hém kosmonoského školství. Peč-
livý recenzent obou publikací, his-
torik PhDr. Luděk Beneš, ve Sbor-
níku Boleslavica po výčtu řady po-
známek k textu konstatoval: „Díky 
Bohu za každou obdobnou kníž-
ku a za všechny podobně laděné  
autory.“

Blanka Nazarová byla výraznou 
osobností místního kulturního, spo-
lečenského i politického života na-
šeho města. Skutečný lokálpatriot!  
Děkujeme, nezapomeneme! 

 
VÁCLAV PETŘÍČEK. 

Muzejní spolek

KOSMONOSKÉ 
FOTONOVINY 

I KRONIKÁŘKA 
OBCE

 
 Paní Blanka Nazarová zanecha-
la nezapomenutelnou stopu v kul-
turním a společenském životě města 
Kosmonos. Od sedmdesátých let se 
zajímala o veřejný život, aktivně se 
ho zúčastnila. Velice často jsme ji ví-
dali s fotoaparátem. V prvním voleb-
ním období po osamostatnění Kos-
monos byla zvolena členkou Rady 
města a v letech 1998 – 2002 byla 
zvolena místostarostkou. Pojďme ale 
ještě do minulosti …

KOSMONOSKÉ 
FOTONOVINY

V Osvětové besedě vznikla v še-
desátých letech uplynulého století 
myšlenka zachovat kosmonoské dění 
ve fotografiích a prostřednictvím  
Fotonovin aktuálně informovat.  

1989 změnil politický systém a na-
vrátila se demokracie, byla šťastná. 
Aby dceři usnadnila podnikání v na-
vráceném obchodu, velmi často jí 
hlídala děti. Když nastaly prázdni-
ny, odjížděla pak se všemi vnoučaty, 
na chatu do Českého ráje. Tam s nimi 
chodila na nákupy na Roveň, koupat 
se na Věžák, nebo si děti za chatou 
vařily čaj z borůvkového listí v kot-
líku nad ohněm, aby ona mohla va-
řit. V nenápadném duchu skautingu, 
je tak vedla ke vztahu k přírodě, dr-
žet při sobě a vzájemně si pomáhat. 
Večer před spaním na dětské prosby 
„a babino, povídej, jak to bylo, když 
jsi byla malá», pak vyprávěla své 
vzpomínky. Dnes již dospělá vnou-
čata vzpomínají na kouzelné dět-
ství, které jim dokázala vytvořit.  
Zapojila se energicky i do politické-
ho života v Kosmonosích. Byla zvo-
lena do obnoveného zastupitelstva 
i rady města. Nesnášela bezpráví. 
V letech 1998 -2002 završila svou 
práci pro spoluobčany ve funkci mís-
tostarostky. Přestože byla již v se-
niorském věku, tuto práci zvládala 
s obdivuhodným nasazením. Ačkoli 
jsme neměli na všechno stejný názor, 
byla radost s touto sečtělou elegant-
ní dámou spolupracovat. Léta ply-
nula, manžel zemřel a ona chodila 
na pravidelné procházky se svou fen-
kou nahoru Opolského ulicí a růz-
ně si povídala přes plot se sousedy. 

U Pšeničků to bylo delší. Ze společ-
ných krátkých procházek se pak staly 
výlety ve dvou a milovaný Standa se 
stal jejím druhem. Jeho humor, klid 
a pohoda, bylo přesně to, co jí léta 
chybělo. Celá rodina ocenila, jakou 
jí byl oporou do posledních chvil. 
S Blankou Nazarovou, kosmono-
skou patriotkou, jsme se v této neleh-
ké době důstojně rozloučili obřadem 
ve smuteční síni v Mladé Boleslavi. 

MIROSLAV ŠTĚPÁNEK 
 

 
BLANKA NAZAROVÁ 

A JEJÍ STOPY  
V DOKUMENTOVÁNÍ 

KOSMONOSKÉ 
HISTORIE

 
Paní Nazarovou jsem od dětství vní-
mal jako půvabnou, sportovně vyhlí-
žející, muzikálně nadanou a energic-
kou ženu, úzce spjatou se společen-
ským životem v našem městě. Poz-
ději jsem ji vídal v ulicích s fotoapa-
rátem. Stále častěji jsme tak probírali 
osudy našeho kulturního dědictví, 
které za minulého režimu nebyly  
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VE VZPOMÍNÁCH – BLANKA NAZAROVÁ

Blanka Nazarová a Stanislav Pšenička 
při oslavě osmdesátých narozenin paní 
Nazarové

V posledním vydání Zpravoda-
je jsme vás informovali o odchodu 
významné kosmonoské osobnos-
ti – paní Blanky Nazarové. A slí-
bili jsme vám, že se k její osob-
nosti vrátíme. To pohledem čtyř 
osobností kosmonoské současnos-
ti a historie. Blanku Nazarovou 
vám představí Miroslav Štěpánek, 
Václav Petříček, Milada Remešo-
vá a Bohumila Šulcová. Všem pa-
tří poděkování za jejich osobní  
vzpomínky. 

 
ODEŠLA 

BLANKA NAZAROVÁ, 
V NAŠICH 

VZPOMÍNKÁCH 
ZŮSTÁVÁ 

Již jako školák na zámku si pa-
matuji na milou paní, která nás foto-
grafovala na konci roku - paní  Blan-
ku Nazarovou, se kterou jsem byl 
později, koncem tisíciletí jako sta-
rosta, velmi často v pracovním i spo-
lečenském kontaktu. To mi umožnilo 
poznat i důležité mezníky jejího ži-
vota. Narodila se v roce 1936 v lás-
kyplné rodině pana Jaroslava Hály 
a Blanky Hálové z Kosmonos. Neby-
la jedináček, po sedmi letech se na-
rodil její bratr Jaroslav. Jak ji nejlépe 
charakterizovat? Po celý život byla 
k nepřehlédnutí! Již od mala byla 
vášnivou čtenářkou, hrála na klavír, 
na akordeon a ráda zpívala. Na zá-
kladní škole měla štěstí, jak na ve-
selého pana učitele Pažouta, který 
propagoval školu hrou, tak na bez-
vadnou partu spolužáků. Z nich ne-
lze nevzpomenout na kamarádky 
Hanku Bártlovou a Hanku Bedli-
vou. Byla to nerozlučná trojka, kte-
rá se občas, a to i v pozdějším věku 
sešla a prostorem se do pozdních ve-
černích hodin nesl zvonivý smích. 
V roce 1950 komunisté zabavili její-
mu tatínkovi obchod s papírnictvím, 
knihkupectvím a galanterií. Musel 
propustit 7 zaměstnanců a sám se ne-
chat zaměstnat jako pomocný dělník 
v Automobilových závodech v Mladé 
Boleslavi. Kvůli tomuto kádrovému 
posudku, jako dceři vykořisťovate-
le, nebylo Blance umožněno jít stu-
dovat a stát se vysněnou učitelkou. 
Jedinou možností bylo jít na „čer-
né řemeslo“, tak se s výborným 
prospěchem vyučila nástrojařkou. 
Do zaměstnání pak nastoupila, jak 
vždy říkala „ke svěráku“. Tím ale 
vzdělávání neskončila a dál večerně 
vystudovala strojní průmyslovku 
v Mladé Boleslavi. Po čase se vdala. 
Manžel Genek Nazar měl koníčka 
fotografování, tak se to od něho na-
učila a získala další odbornost. Kon-
cem 60 let se z ní stala profesionál-
ní fotografka na volné noze. Zvět-
šovala fotografie z přinesených fil-
mů lidem z okolí, fotila svatby, děti 
ve škole, sportovní a společenské 
akce. Rodina se rozrostla. Narodil 
se jim syn Honza a dcera Blanka. 
Celý život byla společenská. V mládí 
cvičila v Sokole, byla členkou Sboru 
pro občanské záležitosti v Kosmono-
sích, členkou Osvětové besedy, kte-
rou po čas i vedla. Také psala řadu 
let městskou kroniku. Když se v roce 

Fotonoviny byly umístěny ve velké 
vitríně na náměstí. Nejprve je připra-
voval fotograf Karel Šípek. Po jeho 
emigraci v roce 1968 byla tato čin-
nost nakrátko přerušena. Od roku 
1970 se vydávání Fotonovin uja-
la právě fotografka Blanka Nazaro-
vá. Nepřetržitě se mu věnovala až 
do roku 2002. Po této činnosti pře-
dala paní Blanka Nazarová do archí-
vu Muzejního spolku stovky pečlivě 
evidovaných fotografií svědčících 
o životě v našem městě po dobu více 
jak tří desítek let. 

SBOR 
PRO OBČANSKÉ 

ZÁLEžITOSTI 

Blanka Nazarová byla po dlouhá 
léta členkou Sboru pro občanské zá-
ležitosti. Sbor pořádal několikrát roč-
ně vítání občánků, stříbrné nebo zla-
té svatby. Nezapomínal ani na blaho-
přání jubilantům. Na paní Nazarové 
jsem obdivovala, že se v téměř sedm-
desáti letech naučila pracovat s počí-
tačem. Této znalosti využila při psa-
ní vzpomínek a práci na historických 
brožurách – Jak jsme žili v Kosmo-
nosích a Školy v Kosmonosích, které 
pak vydal Muzejní spolek. 

KRONIKÁŘKA 
OBCE

V roce 1993 byla Blanka Naza-
rová jmenovaná kronikářkou obce. 
Jelikož chyběly kroniky od roku 
1945 až do roku 1993 (s výjimkou 
let 1963 až 1967, kdy byl kronikářem 
Dr. Zdeněk Louženský), čekala paní 
Nazarovou velká práce, aby z do-
stupných informací z archívů zapsa-
la chybějící histrorii. Zanechala tři 
svazky obecní kroniky. První popisu-
je léta 1945-1994, druhý 1995-2000 
a třetí 2001-2002. V roce 2003 byla 
Blanka Nazarová odvolána z funk-
ce kronikářky tehdejším starostou  
Vladimírem Dlouhým. 

 
 

OSVĚTOVÁ BESEDA
  

 Blanka Nazarová se podílela také 
douhá desetiletí na činnosti Osvětové 
besedy. V té době byl předsedou Josef 
Pažout, ředitel Základní školy v Kos-
monosích. Zavedli Kulturní čtvrtky, 
kde se střídaly přednášky cestopis-
né, besedy se známými osobnostmi, 
koncerty vážné hudby v zrcadlovém 
sále, příležitostné výstavy, zaved-
li setkávání starších spoluobčanů. 
Zajímavá byla akce "Pojďte s námi 
za zdravím", ze které vznikla skupina 
Přátelé přírody při Osvětové besedě, 
zabývali se turistikou. Pořádali výle-
ty nejprve do blízkého okolí Kosmo-
nos, později i do vzdálenějších míst.
Osvětová beseda její zásluhou začala  
v opravené Loretě  od roku 1999 po-
řádat pravidelné výstavy současného 
umění regionálních výtvarníků, kte-
ré se staly již tradicí. Rovněž  Dny 
evropského dědictví v Loretě od sa-
mého počátku po roce 1992 pořádala 
Osvětová beseda.

Paní Nazarová byla členkou 
Osvětové besedy od roku 1970 
do roku 2003. V roce  1991 dochá-
zí k výměně předsedů Osvětové be-
sedy, odchází Josef Pažout a před-
sedou byl zvolen Vladimír Dlouhý, 
místostarosta města. Ve funkci setr-
val až do roku 1998, kdy odstoupil 
pro nedostatek času. Od roku 1991 
v nepřítomnosti Vladimíra Dlouhé-
ho ho zastupovala Blanka Nazarová.  
V letech 1998 až do roku 2003 Blan-
ka Nazarová  zastávala funkci  před-
sedkyně Osvětové besedy. Zaslouži-
la se o to, že opravená Loreta byla 
od roku 1999 zpřístupněna veřejnosti 
po celou turistickou sezonu.

 
MILADA REMEŠOVÁ, 

předsedkyně Osvětové besedy 

VZPOMÍNKY 
NA ZÁVĚR

Na co jsem si vzpomněla při po-
sledním rozloučení. Znaly jsme se 
s Blankou Nazarovou vlastně celý 
život. Mně bylo tak šest a jí 8 let. 
Jako děti jsme si spolu hodně hrá-
ly. Bydlely jsme totiž v jedné ulici 
a její rodiče měli na rohu „Nerudov-
ky“ obchod s galanterií. Když mě za-
vedla za pult, připadala jsem si jako 
v pohádce. Tam bylo věcí, které mě 
okouzlily… Blanka mi připadala vel-
mi bohatá. Během let se naše cesty 
rozcházely a znovu scházely. Přátel-
ství však nevyprchalo ani v dospělos-
ti. Moc ráda vzpomínám na společná 
léta v Osvětové besedě. Tehdy nám 
„šéfoval“ ředitel zdejší školy a náš 
bývalý učitel pan Josef Pažout. Blan-
ka byla jeho pravá ruka. Měla dobře 
promyšlené nápady, které také vždy 
dotáhla do konce. Kulturní čtvrtky 
byl název akcí naší OB. Byly to li-
terární a hudební večery, křesla pro 
hosty, cestopisné přednášky, výsta-
vy a nezapomenutelné koncerty. Byli 
jsme parta, která si také ráda zazpíva-
la. Mezi výborné zpěváky patřil na-
příklad předseda Josef Pažout, Věrka 
Šťastná a Blanka.  Jednou před Vá-
nocemi jsme měli Osvětovou besíd-
ku, na které písničky nebraly konce. 
Jednou nám Blanka zazpívala a ná-
sledně nás naučila svou zamilova-
nou písničku „ Když jsem šel z Hra-
dišťa“.  A tato píseň se stala i posled-
ním rozloučením s Blankou. 

BOHUMILA ŠULCOVÁ


